

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

We Lwowie	Na prowincji
bez dostawy:	z przesyłką pocztową:
Miesięcznie . . . 1 zlr. 50 ct.	Miesięcznie 2 zlr.
Kwartalnie . . . 4 . . . 50 .	Kwartalnie 6 . . .
Półrocznie . . . 9	Półrocznie 12 . . .
Rocznie 18	Rocznie 24

Za dostawę do domu miesięcznie 25 centów.

Numer kosztuje 10 centów.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja *Przeglądu* ul. Jagiellońska 1. 3.
 W KRAKOWIE: Filja Redakcji i Administracji *Przeglądu*, ul. Senacka L. 9, jakoteż Księgarnia Krzyżanowska i tego w Bynku.

W WIEDNIU: *Prenumeratę*: Zeitungs-Bureau Goldschmidt (I. Wollzeile Nr. 6). — *Ogłoszenia*: G. L. Daube et Comp. Singerstrasse 11. — M. Dukes, Schulerstrasse 1-3. — Haasenstein et Vogler, Wallfischgasse 10. — Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Mosse, Seilerstätte 2.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza petitowego za pierwszy raz a 5 centów za każdy raz następnym.

NADESŁANE w cenie 30 centów od wiersza.

Redakcja nie zwraca.

Dziś: Zwiastow. N. P. M. Wschód słońca g. 6 m. 1 Długość dnia g. 12 m. 10
 Jutro: Emanuela. Zachód „ g. 6 m. 11 Przybyło „ 3 minuty

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.**

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45.
 Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Zaproszenie do Przedpłaty.

W celu uregulowania nakładu uprawiamy o wczesne nadsyłanie przedpłaty. Cena jej wypisana jest w nagłówku.

Nowo przystępujący prenumeratorem otrzymują początek znakomitej powieści

„KAPITAN FRACASSE“, uważanej za jedno z arcydzieł literatury francuskiej.

Pierwszych dni kwietnia rozpoczniemy druk nowej pięciotomowej komedji Kaźmierza Zaleskiego pod tyt.

„FRIEBE“.

Utwór ten, niegrany jeszcze dotąd na żadnej scenie polskiej, jest zdaniem znawców jednym z najpiękniejszych, jakie wyszły z pod pióra znakomitego autora „Przed ślubem“.

Do „Dodatku Literackiego“, który dodajemy do niedzielnego numeru *Przeglądu*, przygotowaliśmy kilka bądź oryginalnych, bądź tłumaczonych powieści i w ogóle starać się będziemy o podniesienie go do znaczenia pisma belletrystycznego, tworzącego odrębną dla siebie całość.

Nadmieniamy w końcu, że *Przegląd* zyskując coraz więcej poparcia u ogółu, zdoskonalając stosunki takie, które mu już zawiązały, czerpać informacje z pierwszej ręki. Jego korespondencje polityczne, pisane przez ludzi, zajmujących wysokie stanowiska, zwróciły już na siebie uwagę całej czytającej publiczności.

Posiadając zaś własny drut telegraficzny, wyprzedza *Przegląd* wszystkie inne dzienniki lwowskie pod względem depesz.

Przegląd polityczny.

Obszerny i wyczerpujący nasz telegram o wczorajszym posiedzeniu komisji dla regulacji rzek galicyjskich, nie potrzebuje komentarza dla ludzi, którymi nie owładnęły anarchiczne skłonności i którzy nie uważają rzucania się na rząd wszelki, jakkolwiek on jest, choćby był najlepszy, za wyraz mądrości stanu. Ale zapewne komentarz nie zaszkodzi dla tych, co sadzą, iż rozwijaniem pesymizmu, tego uczucia odbierającego wszelką chęć do pracy, przyniosą korzyść krajowi. Owoż uwagę tych osób na ów telegram zwrócić uważamy za właściwe. Przekonają się z tej relacji, że rząd na serio i usilnie pracował nad przeprowadzeniem sprawy regulacyjnej, a gdy stanęły temu na drodze nieprzewidywane trudności, uratował na razie to, co było najważniejsze, a resztę dokona w jesieni. Przekonają się nadto, że ci Czesi, których chcieli na zlecenie centralistów poróżnić z Polakami, pracą swoją a nie frazesami bezmyślnymi pokazują, że mając na oku dobro całego państwa, nie mogą lekceważyć interesów jednej z największych jego prowincji.

W poniedziałek rozpoczęły się w węgierskiej Izbie magnatów rozprawy nad projektem reformy. Okoliczności ta budzi we wszystkich kołach politycznych tem większe zainteresowanie,

KAPITAN FRACASSE.

POWIEŚĆ

Teofila Gautier.

tłumaczył Władysław Bogusławski.

(Ciąg dalszy).

Baron podał rękę donnie Serafinie, którą posadził przy sobie po prawej stronie. Izabella zajęła miejsce z lewej, subretka usiadła naprzeciwko, ochmistrzyni znalazła się przy Pedancie, Leander i Junak przyczępili się gdzieś bacz.

Młody gospodarz mógł wtedy przypatrzeć się swobodnie fizjonomiom swoich gości, jasno oświetlonym i rysującym się z całą wyrazistością wypukłością; rozpoznać więc przeglad najprzód od kobiet, których sylwetki nie od rzeczy byłoby naszkicować, podczas gdy Pedant robił wyłom w wałach paszetu.

Serafina, była to kobieta lat dwudziestu czterech do dwudziestu pięciu; naóg grywania wielkich kokietek wyrobił w niej swinawo obejmujące i uzbroid ją w sposobiki, których nie powstydziliby się dama dworska. Twarz o wydłu-

że ze strony prasy politycznej nie omieszkało przedstawić usposobienia w kołach magnatów węgierskich jako bardzo rozdrażnionego, tak iż los projektu reformy według głosów tejże prasy miałby być jeszcze zawsze niepewnym. Wiadomościom tym i przepowiedniom trudno jednak dać wiarę. Rzecz jest zupełnie zrozumiała, że arystokracja węgierska zajmuje się bardzo szczegółowo projektem reformy Izby wyższej, bo dotyka on jej interesu bardzo blisko; żeby jednak w kołach magnatów panowało rozdrażnienie, któreby można porównać z owem, jakie się ujawniło przy rozprawach nad ustawą o mieszanych małżeństwach — temu bezwzględnie można przeczyć; przeciwnie według zdania poważnych i dobrze poinformowanych pism węgierskich przyjęcie projektu reformy przez Izbę wyższą uważać należy jako zupełnie pewne.

Na sobotnim posiedzeniu Sejmu węgierskiego wniesiony przez dep. Daniela Irany projekt prawa co do osiedlenia się obcych w krajach korony św. Szczepana, cofniętym został z porządku dziennego w skutek życzenia prezesa ministrów, a za zgodą wnioskodawcy. P. Tisza oświadczył, że rozwiązanie tej kwestji uważa również za ważne i w tym celu z początkiem przyszłej sesji przedstawi Izbie odpowiedni projekt do ustawy.

Mylili by się ktooby mniemał, że rozgrywająca się dzisiaj na dalekim wschodzie sprawa pomiędzy Anglią i Rosją pozostanie bez wpływu na konstelację stosunków międzynarodowych europejskich. Sprawa wschodnia ma to do siebie, że pomimo olbrzymiego obszaru, jaki zajmuje od Dunaju do Sudanu na południe, a do Heratu na daleki Wschód, wraca zawsze do głównego ogniska, jakim jest Turcja europejska. W tej mierze nadzwyczaj interesująca korespondencja z Konstantynopola przynosi oficjalna *Ungarische Post*. Klucza tajemnicy, dla czego misja Hassana Fehmi baszy w Londynie tak bardzo się przeciąga, szukać należy — zdaniem korespondenta — w taktyce adoptowanej przez dyplomację turecką, według której alians Turcji, o jaki równocześnie ubiegają się obydwa potężni centralno-azjatyccy przeciwnicy, będzie udziałem tego, kto da więcej.

W Londynie traktuje Turcja z Anglią, a w Konstantynopolu z Rosją. Szanse Hassana Fehmi w Londynie muszą w tej chwili, zdaniem korespondenta, stać bardzo niepomyślnie, gdyż oficjalna prasa w Konstantynopolu otrzymała polecenie, aby Ottomanom przedstawiała wszystkie wielkie korzyści, jakie wypłyną dla państwa tureckiego ze ściślejszego zbliżenia się do Rosji. Oceniając bezstronnie stosunki należy skonstatować, że polityka angielska, o ile świadomo lub bezwiednie dążyła do osłabienia powagi kalifatu, była chybioną i mści się też gorzko na samejże Anglii; Rosja unika chytrze popadnięcia w błąd angielski i stara się, szczególnie w ostatnich dniach, przedstawić się jako silna podpora władzy sułtana. Nietylko więc zaniechano ze strony rosyjskiej z umysłu poruszania niezatwierdzonych jeszcze kwestji, ale przeciwnie ambasador rosyjski wstępuje bardzo czynnie w szranki, by bronić interesów Porty. Najwłaściwszym dowodem tego jest energiczny ton, w jakim zastępca rosyjski nakazał bułgarskim agitatorom zachować spokój. To też w kołach rządowych tureckich nie mogą się faktycznie nachwilić Rosji. Pewna wpływowa osoba wyraziła się w tym względzie w taki sposób: „W razie wojny w Azji centralnej z niewoloną będzie Rosja szukać poparcia w mahometanizmie; pójdziemy z Rosją, jeżeli będziemy mieć pewność, że rząd wyplynie nowy blask dla kalifatu i rozszerzy się sfera jego potęgi.“

Z wypadków politycznych w zachodniej Europie, przedewszystkiem na uwagę zasługuje ogłoszona przez *Germania* przemowa Ojca św. na prywatnej audjencji, udzielonej kilku przedstawicielom szlachty niemieckiej. Ojciec św. rzekł:

„Bądźcie pewni, że boleję na tem, iż dla niemieckich katolików, których serdecznie ko-

cham, nie mogę zdobyć kościelnego pokoju. Zawsze jestem gotów wyciągnąć dłoń zgody do waszego pełnego chwały cesarza. Robię wszystko, co jest w mojej mocy, aby prawa Kościoła pogodzić z wymaganiami państwa, wszelakoż nie mogę przekroczyć pewnych granic. Wychowanie kleru musi należeć wyłącznie do władzy kościelnej, zostawiać pod kierunkiem biskupów. Tu żadne ustępstwo jest niemożliwe. Zdziwiam mnie nieufnością rządu do duszpasterzy. Cóż w ich działaniu znalezione skłódnictwo dla interesów państwa? Ci ludzie sięgają tylko jeden cel: religiję dobro powierzonej im owczarni. W tej walce, którą państwo wszczęło przeciw Kościołowi, nie widzę żadnej racji politycznej, bo katolicy Niemiec zawsze byli dobrymi poddanymi; świętych na to dowodów dostarcza ostatnia wojna. Nie tracicie jednak serca, nie rozpaczajcie! Ufam w Bogu, że się w końcu zlituje niemieckim katolikom, przywróci im religijną spójność i wolność sumienia.“

Ze wsi nam piszą:

„W kilku numerach waszego szanownego pisma poruszono bardzo ważną kwestję o oszczędnościach i o podniesieniu siły produkcyjnej kraju. Do pierwszych z najkonkretniejszych zadań, należy podnieść produktywność naszej ziemi przez odwodnienie i drenowanie. Towarzystwa centralne i okręgowe, — Sejm od lat dziesięciu zastanawiają się nad tą żywotną sprawą. Sejm uchwalił nawet stały fundusz meljoracyjny w wysokości 5 milionów złr. na ten cel zaciągnąć się mającej pożyczki.“

Wydział krajowy miał się postarać o ustawę państwową, która by pożyczkom meljoracyjnym przyznawała bezwzględne pierwszeństwo hipoteczne i to pożyczki uważała jako ciężar gruntowy.

Wszystkie te piękne projekta i uchwały spoczywają błogim snem w aktach i archiwach, a ziemia tymczasem usuwa się nam codziennie więcej z pod nóg, tak, że nim te zbawienne środki błogi owoc wydadzą, ziemia polska w obcych rękach znajdować się będzie.

A przecież mamy tak do naśladowania zachęcające przykłady w innych państwach, jak Anglii, Francji i Belgji, co przy energicznych środkach działających można i do jak kwitnącego stanu rolnictwo w tych krajach przez amelioracyjne środki doprowadzono.

Skożo wszystkie autonomiczne władze uważają sprawę podniesienia w kraju rolnictwa, będącego podstawą zamożności społeczeństwa, za sprawę publiczną, powołują Sejm i Wydział krajowy wszelkich starań dołożyć i postarać się o natychmiastowy kredyt, by przyjąć w pomoc spółkom drenarskim i przedsiębiorstwom użyteczności powszechnej.

Mamy Śląsk-Morawę, jaką opieką otacza tamtejszy Wydział krajowy ludność wiejską; tam niezmiernie agronomicznych średnich szkół pod dozorem swoich profesorów muszą robić wymiary, plany amelioracyjne, dla włościan za darmo przeprowadzają całą robotę drenowania, do czego potrzebne rurki drenowe Wydział krajowy za darmo, lub po znacznie zniżonej cenie dostarcza.

Jeżeli w sąsiednich państwach nie żądają pieniędzy ani rządu, ani prywatni na roboty amelioracyjne; jeżeli parlamenta tych państw zawotywały ustawy, przyznające pożyczkom amelioracyjnym prawo zastawu bezpośrednio po podatku i należnościach publicznych — dlaczego i w naszej Radzie państwa nie można pierwszych lodów przełamać i taką ustawę, jak już jest w Anglii i Belgji, uzyskać?

Trzeba jednak raz wziąć się energicznie i Kołu polskiemu powierzyć tę sprawę jako pilną, ważną i konieczną dla kraju.

Co do podniesienia przemysłu w naszym kraju dużo po różnych pismach się pisze, ale w rzeczywistości dotąd dla podniesienia przemysłu nie się nie zrobiło. Jedną np. z takich gałęzi przemysłu, u nas znajdującą się w opłakanym i zupełnie zaniedbanym stanie, są młyny wodne na rzekach.

Bank krajowy, który miał między innymi za zadanie przyjąć przemysłowi w pomoc, nie zrobił nic dotąd dla podniesienia upadającego przemysłu młynarskiego; i ta część przemysłu w naszym kraju najwięcej rozpowszechniona, upadła dla braku wszelkiej opieki i kredytu, a jest niemal pewnem, że przy jakiegokolwiek pomocy zakwitnęłaby ta gałąź przemysłu i przysporzyłaby krajowi krocie dochodu.

Młyny wodne nawet w okolicach urodzajnych, obfitujących w zboże, przy dostatecznej sile wody, nie mogą się rozwijać dla braku opieki i odpowiedniego kredytu (który dla tego rodzaju przemysłu nie egzystuje), bo nie są w stanie przy własnych siłach poczynić nowoczesnych ulepszeń, a chociażby ich hipoteka była czysta jak iza i czynsz dzierżawny roczny był znaczny, to jednak nie stanowią one przedmiotu takiego, na który udziela pożyczek bank krajowy. Warto więc byłoby, aby ta gałąź przemysłu mógł on zaopiekować się i podnieść przez nią dobrobyt ludności.

Może to kilka uwag moich wywołają polemikę i przez to podadzą środki zaradcze, nie pozostaną zaś głosem wołającego na puszczy“.

Korespondencje.

Kraków 23. marca.

(S) Zebranie koła nauczycieli szkół wyższych w Krakowie, jakie odbyło się wczoraj w sali Collegium minus pod przewodnictwem prof. Bobrzyńskiego było bardzo ożywione. Dyskusja toczyła się nad pierwszą z tez postawionych przez Sekretarza Koła prof. Gorina, która obejmowała pytanie: „w jaki sposób szkoła powinna tak pod względem pedagogicznym jak i dydaktycznym względnie i rozwijać indywidualizm uczniów.“

W dyskusji nad tem niesłychanie ważnym pytaniem zabierali głos panowie: Petelenz, prof. gimn. św. Jacka, ks. Puszet katecheta gimn. II-go, prof. Czubek z gimnazjum św. Anny, prof. Pieniążek Czesław, prof. Univ. Jag. dr. Morawski i inni. Wszyscy mówcy zgadzali się na to, że nauczyciel powinien zwracać baczną uwagę na indywidualność uczni w kierunku wychowawczym i powinien w tej mierze starać się utrzymać ściśle łączność z domem rodzicielskim, przyczem jednak zwrócono słuszną uwagę, że i dom rodzicielski powinien wychowawcze dążenia szkoły lepiej wspierać, aniżeli to dotąd czyniono. Co do stosunku domu do szkoły uznano, że kwestja ta jest tak ważną, iż należy ją szczegółowo obrócić i ująć w formie praktycznych postulatów, ażeby zwrócić uwagę przynajmniej świadomiejszych rodziców w jakim kierunku szkoła może i ma prawo domagać się od nich pomocy i współdziałania.

Prof. Morawski poruszył nadzwyczaj ważną i prawie piękną sprawę, wskazując, że szkoła, aby rozwinięła należycie indywidualizm uczniów, powinna tłumić jego spaceniam i wybujałości. Tu zwrócił się mówca w słowach bardzo stanowczych przeciwko manji panicyzmu, która między młodzieżą naszą już w szkołach średnich się zanęca. Już bowiem studenci w gimn. wyższym odróżniają się od kolegów swoich, że lepsze mają ubranie lub noszą tytuły. Nadawanie uczniom tytułów, np. hrabiowskiego i t. p., choćby nawet w świadectwie szkolnym nazwał mówca rzecz niesłychaną i nigdzie niepraktykowaną. Zwrócono tu jednak uwagę, że takiego tytułowania uczniów domagają się nieraz rodzice sami. Otóż jest to jeden właśnie z takich punktów, w których rodzice powinni ułatwić zadanie szkole, potęgując uczucie koleżeńskie w dzieciach, zamiast wyrażać w nich nieznosność i nieuważadną próżność.

Poruszono także na powyższym posiedzeniu wiele innych pytań w tym kierunku, zaś co do strony dydaktycznej większość mówców oświadczyła się za tem, że względnie indywidualizm uczniów w tym kierunku jest rzeczą bardzo trudną, bo powinna być pewna miara wymagana, od której nauczycielowi odepstować nie wolno. Zgromadzenie większością głosów wyraziło też opinią przeciwną uwzględnieniu indywidualizmu pod względem dydaktycznym. Z powodu ważno-

ści przedmiotu uznano, że pytanie dotyczące rozwinięcia indywidualizmu uczniów rozłożone być musi na szereg szczegółowych pytań, a szczegółów nie co do stosunku domu do szkoły; nad tym przedmiotem ma się jeszcze odbyć dalsza specjalna dyskusja.

Kończąc tę krótką relację z posiedzenia grona nauczycielskiego, podnieść winniśmy wielką pożyteczność w pracy w powyższym kierunku. Porozumiewanie się takie nauczycieli i poważna dyskusja nad kwestjami kardynalnej wagi, bo wychowania dotyczącymi, wydać musi jak najlepsze owoce; a nadto za pośrednictwem prasy, podającej dokładne relacje z obrad, wpłynie i na szerszą publiczność i objaśni ją z temi dążeniami, jakie dziś w interesie wychowania publicznego powinny być zrozumiałymi, nietylko dla sfer szkolnych, ale i rodzicielskich, czyli domowych.

Z Paryża 16. marca.

(E) Jeśli komu wydawało się to przesadnem, co słyszał o wszczęciu pretensjonalności i kokieteryj w francuskie dzieci, niechby był zobaczył bal w Operze *à la mi-carême*, który był powtórzeniem tej samej zabawy danej w tłusty wtorek. Dzieci w kostjumach, w takiej liczbie, iż się zdawało, że z całego świata dają sobie tutaj *rendez-vous*, skakały i szalały przy odgłosie dwóch muzyk. To nie dzieci, ale swiatek, w którym kilkują wyobrażenia i uczucia, powiem nawet namiętności, zwłaszcza obudzone i rozbujałe. Śmiałość ich granic nie ma. Sam słyszałem dziewczynkę jak odpowiadała z urazą mężczyźnie, który się usunął przed jej natręctwem: *Monsieur, vous êtes peu galant*. Dziwne słowo w ustach dwunastoletniej panienki. A jaką rolę odgrywa tu zazdrość, jaka próżność bije z różowych twarzy, z jaką pogardą spoglądają oczka na mniej bogatszych, jak dumnie odwracają się głowy! Ledwie odrósłszy od ziemi, nienawidzić już umięją, wiedzą co majątek, piękność, wiedzą wiele innych rzeczy, a między niemi co znaczy zwzód — *La question du jour*, wyszyskana w handlu, stanowi nowość w zabawach. Dwie figurki, mężczyzna i kobieta tak połączone, że cały koncept i zabawa polegają na zrzeczeniu ich rozłączeniu bez zlamania, zatytułowano *le divorce*. Rodzice kupując tę zabawę, nie myślą o jej złej dążności, jak nie zważają, zapuszczając się w dysputy, że mówią rzeczy niepotrzebne przy dzieciach, prowadzą je też do teatru, gdzie nieczem zbudować się nie mogą. Cóż zrodzonego na przykład, balet pokazac malcom? Dają w *Eden Theatre* Messaline z muzyką pana Giacquinto, z ogromną *mise en scene*, do której należą niewidziane kostiumy, złotem kapcie — konie pod bogatymi kapami — nawet słońce żywe i mnóstwo ludu, żołnierzy, kapitanów, lektorów rymskich, co razem wzięte kosztowało bagatelna sumę 400.000 franków. Mało kto nawet ze starych dzieci pochwyć może nie przewidywać i zrozumieć znaczenie głównej myśli wśród *entrechats* i piruetów. Na nieszczęście, pozostaje strona plastyczna, pozy i ruchy, mówiące więcej niż słowa. Jestto tragedia w trykotach — olbrzymi nonsens ze skokami *à propos* wstępnego, na cześć zamordowanego Kalliguli, od czego zaczyna się rzecz w pierwszej odsłonie. Następuje potem sześć innych obrazów, które zakończą wspólny pochód weselny Agrypiny i Klaujusza.

Powiedziawszy prawdę, niekoniecznie trzeba aż baletu, aby ze zgorzaniem się spotkać. Na murach rozlepiane afisze wyganają naiwność z najbardziej naiwnej duszy; dzieci przechodząc czytają, i choćby były dobrze pilnowane w domu, nie mogą nie napić się trucizny. Niedawno dorzucano do historii bohaterki mistycznej i pełnej poezji szkaradnie komentarze, które z niemniej cynicznymi potwarzami na księży, patrzyły z plakat gęsto rozlepionych i uczyły czytających, że dla teraźniejszego pokolenia niepowinno być nie świętego, nawet wzniosła legenda o Joannie d' Arc — tak na wkrós prosta i patriotyczna.

Oto znów jedna zima poza nami, zima nie bardzo dokuczliwa. Śniegu nie mieliśmy prawie,

zonym nieco owalu, nos lekko spuszczonej, oczy szare wydatne, usta różowe, których warga dolna przecięta w środku wkleśłą kreską, jak u Anny Austrjackiej, podobna była do wiśni, tworzyły zarazem fizjonomię miłą i szlachetną, ozdobioną jeszcze dwoma falami kasztanowatych włosów, spadających około policzków, zaróżowionych od ciepła ładnymi rumieńcami. Dwa długie promienie, zwane „wąsami“ i przewiązane każdy trzema kokardami z czarnej wstążki, oddziaływały się kapryśnie z pomiędzy kędziorów i uwydatniały jeszcze powiewny ich wdzięk, jak owe ostatnie dotknięcia pendzla, któremi malarz obraz swój wykończył.

Kapelusz filcowy z okrągłym rondem, przystrojony piórami, z których ostatnie spadło kija na plecty damy, a inne zwijały się w kłęby, przechylał się od niechęcia na głowie Serafiny; męzki wykładany kołnierz obszty koronką alen-gońską i związany czarną kokardą zarówno jak „wąsy“, rozpościerał się na sukni z zielonego aksamitu z porocinaniem rekawami, przybranej potrzebami ze sznurów i chwasteków i otwartej około gorsu przystrojonej fałdującej się bielizną; była jednak szarfą przepasaną przez ramię dodawała jeszcze temu strojowi fantazji i kokieteryj.

W takim przybraniu Serafina miała istotnie powierchożność Penthieslei lub Marfyny, bardzo odpowiedniej do przygód i komedji ryckich. Zapewne, że wszystko to nie było pierwszej świeżości; aksamit na spodnie wywiewił się miejscami od użycia; płótno fryzyskie trochę było zmięte, a koronki przy dniu wydałyby się rude-

mi; hafty na szarfie, gdyby im się zbliżka przypatrzyć, poczerwieniały i świeciły szychem; u potrzeb sznurów brakowało skówek, a przedarta szmuklerszczyzna wyparsknęła się gdzieś niedziedzie; pióra odwinęte tracęły obwisłe końcami o rondo kapelusza, włosy odfrzywały się trochę i kilka ździebalek słomy zabranej z wózka, tkwiło tu i ówdzie wśród bogatych kędziorów.

To drobne usterek w szczegółach nie przeszkadzały donnie Serafinie imponować postawą królowej bez królestwa.

Jeżeli strój przybłąkł nieco, twarz była świeża — a reszta ten ubiór wydał się ośmieszającym młodemu baronowi de Sigognac, nieprzyzwyczajonemu do takich wspaniałości i nawykłemu raczej do widoku chłopek w sukmanach i wełnianych kapiacach.

Przytem zbyt żywo zajmowały go oczy pięknej aktorki, ażeby miał zwracać uwagę na lekkie w jej stroju zniszczenia.

Izabella była młodszą od donny Serafiny, czego nawet wymagał teatralny fachs naiwnej; nie posuwała też tak daleko fantazji w ubiorze i przestała na wdzięcznej mieszczkańskiej prostocie; twarzą miała drobnią, prawie jeszcze dziecięcą; piękne, jasno-kasztanowate włosy miękkie jak jedwab, oko zacienione długimi rzęsami, usta wąskie i pozor dziewięć skromności więcej naturalny niż udany. Stanik z szarej kitajki, przybrany czarnym aksamitem i paciorkami, wydłużał się ostro zakoniecznym hawetem na spódnice takiej samej barwy; kreza lekko nakrochmalona sterczała około ślicznego karczku,

na którym kręciły się lekkie kędziorki krótkich, swobodnie rosnących włosów; sznur fałszywych perel otaczał szyję naiwnej.

Jakkolwiek na pierwszy rzut oka Izabella nie gościła tak jak Serafina, mogła za to dłuższy wzrok na sobie zatrzymać. Nie ośmiewała, ale czarowała — a to także coś znaczy.

Subretka zasługiwiała w zupełności na nazwę „morena“, którą Hiszpanie nadają brunetkom. Skóra jej mieniła się tonami złotawymi i płowemi, jak u cyganki. Włosy twarde karbowane, czarne były jak piekło; oczy brunatno-żółtawe tryskały diabelską złośliwością. Usta duże, silnie czerwone, odstaniały jakby w białych błyskawicach zęby, któreby młodemu wilkowi przysłać się mogły.

Zreszta chuda była i niby trawiona ogniem, ale ta chudość wyglądała młodo, zdrowo i bynajmniej oczów nie odstręczała. Zapewne musiała być równie biegła w odbieraniu i w oddawaniu słodkich liścików w miesiąc i w teatrze; ale dama, która posługiwała się taką Darcoletta, musiała być bardzo pewną swoich wdzięków. Niejedno oświadczenie miłosne, przechodzące przez jej ręce nie doszło zapewne pod wskazywanym adresem, a roztargniony kochanek zapożnił się nieraz w przedpokoju. Była to jedna z tych kobiet, o których towarzyszyki mówią, że są brzydkie, a którym mężczyzna nie może się oprzeć, bo wydają się urobione z soli, pieprzu i kantarydy, co im nie przeszkadza być zimnemi jak lichwiarze, ilekroć obrabiają swoje własne interesy.

Kostjum fantastyczny niebieski z żółtym i czepek z fałszywych koronek, stanowił strój subretki.

Jejmość Leonarda, zajmująca w wędrownym towarzystwie stanowisko matki szlachetnej, ubrana była cała czarno, jak hiszpańska Duenna. Strój z siatki obejmował jej twarz tłustą o kilku podbródkach, wyblada i zniszczona czterdziestoletniem użyciem różu i bielidla. Odcieniam zółtkiej kości słońcowej i starego wosku rozlewały się po tej chorobliwej nabrzękości, która była wynikiem wieku raczej, aniżeli zdrowia. Oczy, o ile na nich nie ciążyła miękka, obwisła powieka, miały wyraz chętrości i tworzyły jakby dwie czarne plamy na wydętej twarzy.

Drobne krzaczkę włosów zaczęły już ocieniać kątą ust podstarzałej aktorki, jakkolwiek wyrwała je starannie szczypekami.

Cechy kobiece znikły prawie zupełnie z tego oblicza, w którego zmarszczkażkaż można było wyzecztać różne dzieje, gdyby ktoś dął sobie pracę badać z nich historję.

Wyroszła na scenie, pani Leonarda, aktorka od dzieciństwa, wiedziała wiele rzeczy o zawo- dzie, przeto którego fachu kolejno przechodziła aż do ról ochmistrzyni, tak trudnych do pogodzenia z kokieteryją, nigdy nie dającą się przekonać, że czas nikogo nie oszczędza. Leonarda miała talent i jakkolwiek była starą, umiała zdobyć sobie oklaski nawet przy młodych i ładnych, zdumionych powodzeniem takiej czarownicy.

Tak się przedstawiały kobiety.

(Ciąg dalszy nastąpi).

małoc deszczu, a mrozu tyle tylko, że pozwolił kłobowi ślizgawkowemu dać znak życia. Przez dwa tygodnie wszystkie istniały ślizgawki.

Czyniąc obrachunek z zabaw i rozrywek, które nam ta zima przyniosła, okazuje się, że najszerszy wynik po stronie wielkich zebrań i balów. Tańcowano, ale w zamkniętych kołach i kółkach, co potworzyło wiele koterji, podzieliło towarzystwo stolicy, któremu brakuje wspólnego ogniska, gdzieby ześrodkować się mogło — i z wielkiego miasta zrobiło mnóstwo małych miasteczek. Tańce nie wyszły z mody, bo póki stanie młodzieży, póty z polkami i walcami spytają się musimy, ale przejęcia ograniczyły się na petites sauteries od dziesiątej do północy, przy kilkunastu świecach i o mroźnej kawie.

Zamiast balów en forme, nastąpiła en forme cyrkomania. Czaszy znać minęły, w których amatorowie w kółku znajomych, w zamkniętym towarzystwie, popisywali się paniecią i naśladowaniem, mniej lub więcej udaniem, pierwszych znakomitości teatralnych. Obecnie zabawiamy się akrobacjami skokami, bo daleko wygodniej wyprawiać sztuki gimnastyczne, niż uczyć na pamięć tryad i deklamacji. Przynajmniej takim musi być widoczne zdanie panów Molier i Meunier, którzy rywalizują między sobą.

Obok cyrku pierwszego, bogatego sportmana, otworzył, idąc w jego ślady i za tak znakomity przykładem, syn fabrykanta czekolady pan Meunier, cyrk podobny, z tą zmianą, że wprowadził doń „edukowane“ zwierzęta — czy dla uwydatnienia różnicy między czworo, a dwu nożnymi towarzyszami trupy? (Jeśliby ktoś tej różnicy nie chciał dopatrzeć?) Milijony fabrykanta, przechodząc przez alembik modyj kancjanki, nieszezęliwiej jaśnieją blaskiem. Wobec tego, nienawistnej pewnej warstwy społeczeństwa do wszystkiego, co się nazywa „bogactwem“ mniej zasługują na popiecenie.

Smutne znanie czasu! Cyrki powstają, a Opera Włoska dla braku chętnych amatorów muzyki stanowczo zamknięta. Czy bodaj rozbujał się z letargu, który raczej na śmierć wygląda? Wielka Opera skosztowała już z spuścizny. Zobaczyliśmy w tym teatrze „Rigoletto“ i choć pan Lassalle (barytonista) trochę za słuszny za garbatego, a panna Krassowna (sopran) za dojrzała na młodą dziewczynę, talentem swym zadowolniła publiczność. Dwa pierwsze akta zostały zimno przyjęte, ale wielki duet trzeciego aktu i sławny kwartet finałny, wywołały zasłużony entuzjazm. „Rigoletto“ wstępny bojem zabierze miejsce w repertuarze, mimo starej orkiestralnej muzyki.

W operze komicznej Diuna pana Paladilhe, z librettem Jakóba Normand i Henryka Regnier, przerwała ciągłość powodzenia, którem się dotąd teatr cieszył, dzięki doborowi sztuk swoich. Muzyka, jakby stosując się do ciężkiej treści libretta, zresztą bardzo nudnego, bo należącego do rodzaju demodé, jeszcze więcej spotęgowała niesmak ogólny. P. Paladilhe zanadto solennie traktuje swe motywy, przedłuża ustepy w nieskończoność ze szkoda całości i nuży. Nie jest on bez talentu, ale zapomina zbyt często o tem, co zowiąmy la juste mesure.

Jakby nastąpiła prawdziwa depeina dla teatrów; mamy do zanotowania jeszcze dwa niepowodzenia: w Théâtre Français dramatu Henriette Maréchal, napisanego przed laty przez braci de Goncourt, który za pierwszym razem upadł, a teraz niewiele lepszego doznał losu, — i w Ambigu Comique sztuki p. Feliksa Pyat, z rodzaju starych dramatycznych kompozycji, które już nikogo nie zaczekawiają. Tytuł ostatniej tej elukubracji p. Pyat: L'homme de peine, treść zaś następująca: Jakób Durand, oskarżony o kradzież 500.000 franków z kasy bankiera Gabourg, u którego pracuje, domyśla się kto tę sumę zabrał i obiecuje odkryć złodzieja. Jest nim własny syn bankiera. Wpróż jednak zanim zdemaskuje winnego, proponuje mu, aby zaślubił jego córkę, dla której właściciel Gabourg skradł tych 500.000 franków, a wtedy sam się o złodziejstwo obwini — co znaczy, że chce wydać córkę za złodzieja, Jakób zgodził się sam ogłosić złodziejem, i poświęcił nie tylko swoją dobrą sławę, ale dobre imię poctwiej żony i drugiej córki, która nie poszła tą samą drogą, co jej siostra. Absurdum poniesione do ostatecznych granic — sztuka nietyklo nudna i banalna, ale w końcu staje się nieprawdopodobną i wpada w niesmaczną przesadę.

Jedyną kompensacją dla publiczności na tem przedstawieniu był widok pięknej kobiety, na którą wszystkie zwracały się lornety.

Siedziała w loży pierwszego piętra, uśmiechnięta, promienna, z pewnością siebie, która w szczęśliwej kobiecie nie tylko położenie towarzyskie, ale niesłychana wziętość wyrobiły. Białe ząbki błyskały co chwila z ust różowych, młodość zdobiła czoło, a modnego stroju dopeđniał cacko kapeluszy tego samego, co suknia koloru. W ciemno-zielonych błyskach atlasu, zdawała się lekkim ptakiem schowanym w gałęzi, a złudzenia podnosiły pióra, którymi obszyta była jej aksamitna mantylka. Żywość ruchów harmonizowała z całością pełną wdzięku i elegancji; blond włosy odbijały jasno od ciemnego kapelusza, spadając w figlarnych fryzkach do kół twarzy. To sławna Gyp. Patrząc na nią, powtarzałem w duchu: do powodzenia nie trzeba ani wiele

talentu, ani zbytejnego nateżenia władz umysłu; potrzeba — szczęścia — nie bowiem tak prędko jak ono sławy nie przysparza i nie wygładza drogi!

Sprawy krajowe.

Ankieta rybacka w Krakowie.

W obec uchwalonej już w Radzie państwa ustawy rybackiej państwowej niezbędna jest rzecza, aby w ramy tej ogólnej ustawy wstawiane były potrzebne szczegółowo dla rozwoju rybactwa w Galicji przepisy. W tej mierze podjął Wydział krajowy inicjatywę i odnośnie projekta, poprzedzone ankietami, przedstawione będą Sejmowi. Także w Krakowie odbywać się będą w tym przedmiocie narady, na które zaprosił p. Artur hr. Potocki kilkadziesiąt osób, zajmujących się rybolowstwem, odczwając następującej osnowy: „Wydział krajowy postanowił zwołać z końcem miesiąca kwietnia 1885 r. ankietę rybacką, celem omówienia i przygotowania przedłożyć się mającego Wysokiemu Sejmowi projektu ustawy, regulującej prawa i wykonanie rybolowstwa. Poniższym interes kraju wymaga, ażeby ustawa powzięta jak najprędzej, to jest jeszcze w roku bieżącym uchwaloną być mogła, więc wypadła nam interesującym się tą sprawą, usiłować wszelkimi sposobami, ażeby już dla tej ankiety zebrać jak najwięcej przydatnych materiałów, oraz porozumieć się może co do osobistości, jakiego Wydziału krajowemu do zaproszenia do ankiety zaproponować wypadło. Nie przesadzając, co w tym kierunku uczynią Towarzystwa gospodarskie i inne powołane do tego korporacje krajowe, mniemam, że omówienie zasad, na których by się owa ustawa oprzeć miała, w kółku osobistości bezpośrednio interesujących się sprawą krajowego rybolowstwa, w znacznej mierze przyczyniłoby się do wyświecenia zachodzących kwestyj i nadania dalszym pracom pożądanego a odpowiedniego kierunku. W tym celu pozwalam sobie zaprosić . . . do Krakowa na dzień 11 kwietnia 1885 r., na prywatną naradę, któraby się odbyć mogła w moim domu o godzinie 10, zrana. W przekonaniu, że . . . podzieliła powyższe zdanie i do poparcia tej tak ważnej dla kraju sprawy cenną swą radą przyczyni się raczy, pozostaję . . .

Kraków dnia 21. marca 1885 roku.

Artur Potocki.

Wydział krajowy na wczorajszej sesji zaproponował Prezydium Namiestnictwa, aby resztę z kredytu rządowego 71.096 zł. na zasiewy ozime użyczo na zaliczki na zasiewy jare dla pewnych tylko powiatów w takiej wysokości, któraby pokryła całą potrzebę tych powiatów, a mianowicie dla powiatów:

Biała	9.038 złr.
Brzozów	1.058 „
Drohobycz	2.000 „
Jarosław	10.000 „
Mielec	17.000 „
Przemysł	9.000 „
Rohatyn	2.000 „
Staremiasto	3.000 „
Wadowice	18.000 „
Razem	71.096 złr.

Z własnych zaś fundusów krajowych przysłał Wydział na wczorajszej sesji, która się skończyła dopiero o godzinie drugiej, następujące kwoty dla gmin w wymienionych poniżej powiatach:

Bóbrka	3.000
Bochnia	17.000
Brzesko 20.000 (10.000 dla obsz. dw.)	
Chrzanów	9.000
Dąbrowa	20.000
Dobromil	2.000
Jaśło	2.000
Kolbuszowa	5.000
Kraków	15.000
Łańcut	9.000
Myślenice	3.000
Piłzno	12.000
Ropczyce	4.000
Rudki	3.000
Rzeszów	18.000
Sambor	5.000
Sanok	2.150
Stanisławów	12.000
Stryż	4.757
Tarnobrzeg	8.000
Tarnów	10.000
Tomazów	2.000
Wieliczka	6.000
Zydzice	3.000

Ogółem z własnych fundusów rozdał Wydział krajowy 194.907 złr. A ponieważ przeznaczył na ten cel 300 tysięcy, przeto ma jeszcze do rozporządzenia 105.093 złr., których użyje na zaliczki dla obszarów dworskich i dla tych gmin, w których się okaże, że przysznane zaliczki nie są w stanie zaradzić potrzebie.

KRONIKA.

Dr. Józef Wereszczyński, członek Wydziału krajowego, wyjechał wczoraj do Czernihowa w celu przeprowadzenia śledztwa nad wyrykami, jakich się dopuścili uczniowie tej szkoły.

† Alojzy Fedorowicz właściciel dóbr ziemskich, b. prezes Rady powiatowej skałackiej, umarł dnia 18 b. m.

Do lietajki na oświetlenie naftą przedmieść, zgłosiło się pięciu kompetentów z ofertami od 1 zł. 48 ct. do 1 zł. 70 ct. od piomienia

Dr. Cybulski, profesor akademii petersburskiej, powołany został na katedrę fizjologii w szpitalu Jagiellońskim.

† Feliks Turkull, właściciel dóbr ziemskich, umarł dnia wczorajszego w naszym mieście.

Nowa c. k. stacja telegrafu otwarta została wczoraj w Iwoniu.

Wczoraj miała miejsce mała eksplozja gazu w kanale należącem do gmachu teatralnego. Powodem miała być nieostrożność pracujących tam robotników. Doznał on ciężkiego uszkodzenia, ale zdołał wydostać się na powierzchnię podwórza, poczem został odwieziono do głównego szpitala. Dyrekcja Towarzystwa gazowego postarała się natychmiast o naprawienie rur i usunięcie dalszego niebezpieczeństwa.

Trzeci i ostatni wieczorek dramatyczny p. Gustawa Fiszerza odbędzie się jutro w sali kasyna miejskiego. Program zawiera ustepy dotąd nieroprodukowane.

Z Sambora donoszą o wielkim pożarze, który w sam dzień św. Józefa (19 b. m.) zniszczył 20 zabudowań, a ogarnąłszy koszary wojskowe, zagroził całemu miastu. Energijnym wysiłkiem wojska udało się na szczęście zlokalizować ogień.

Koncert w turnerskiej sali „Sokoła“ odbędzie się jutro dnia 25 b. m. o godzinie 4 po południu koncert wojskowej kompletnej muzyki 9 pułku b. r. Paokęj na dochód Towarzystwa „Sobót“. Dyrygować będzie jak zwykle p. Fall.

Nagła śmierć. Mendel Tannenbaum, dr. c. z Tarnowa, przybywszy do Chaska Goldsteina w gościnę, zaprosił się na nocleg. Gdy z rana chciało go obudzić, nie żył. Śmierć nastąpiła skutkiem ogólnego wycieńczenia.

Ojciec św. w roku 1887 obchodzić będzie piąty jubileusz swego kapłaństwa. Z tego powodu odbędzie się w Watykanie powszechna wystawa kościelna.

W poniedziałek znalazło śmierć dwoje małych dzieci w Polance, gminie należącej do powiatu Krośnieńskiego. Rodzice zamknawszy je, oddali się; tymczasem z niewiadomych przyczyn wszczął się pożar, a ponieważ chłopa położona jest na uboczu wsi, nikt tego nie zauważył. Kiedy ostatecznie pospieszono z pomocą, było już za późno. Procz domu spaliła się także stajnia. Zbadanie przyczyn nieszczęścia tego jest już przedmiotem dochodzenia sądowego.

Statut krakowski „Sokoła“ został już zatwierdzony.

Czerniowiecki Uniwersytet liczył w zimowym semestrze roku szkolnego 1884/5, 269 słuchaczy, pomiędzy którymi znajdowało się 112 Niemców, 101 Rumunów i 31 Rusinów.

Stowarzyszenie opieki nad uwolnionymi więźniami. Walne zgromadzenie tego wysoce humanitarnego Towarzystwa odbyło się wczoraj o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej pod przewodnictwem prezesa p. Franciszka Zdziankiego.

Po przyjęciu protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia złożył dyrektor ks. Stanisław Korzeniowski sprawozdanie z czynności zarządu w roku ubiegłym, oznajmiając między innymi, że skutkiem starań dyrekcji przyjął J. E. p. Namiestnik protektorat nad Towarzystwem, a Wysoki Sejm i Zarząd gal. kasy oszczędności wsparł je datkami jednorazowymi po 100 złr. Członków nowych przybyło 39, ubyło zaś przez śmierć, wyjazd, lub ustąpienie 18. Ogólna liczba członków wynosi obecnie 327. Dochody przedstawiały kwotę 1750 złr. 74 ct., wydatki zaś 583 złr. 80 ct. Cały fundusz żelazny Towarzystwa w kwocie 1033 złr. 14 ct., przyniósł 32 złr. 61 ct. w odsetkach. Na 65 osób zgłaszających się o opiekę przyjął dyrekcja 44. Rozehódł w r. z. był o 654 złr. 70 ct. mniejszy od preliminarzanego, na r. b. zaś ma wynieść 1316 złr. 64 ct., którą to kwotę pokrywają preliminarzowe dochody.

Po tem sprawozdaniu postawił p. Żółkiewski wniosek gorąco poparty ze strony przewodniczącego, aby ks. dyrektorowi wyrażono uznanie za gorliwość przez powstanie. J. E. hr. Wł. Russocki wniósł, aby całemu wydziałowi, w szczególności zaś p. prezesowi w ten sposób podziękować, co też uczyniono.

Ks. Korzeniowski, dziękując imieniem swoim i dyrekcji, podnosi widocznie pomyślny rozwój Towarzystwa, i zaznacza przedewszystkiem szczerze zajęcie się pp. Starostów pow. Kossowskiego i Horodnieńskiego, jako też przychylność wszystkich pp. Starostów dla sprawy Towarzystwa.

Gdy sprawozdanie przyjęto, postawił imieniem komisji rewizyjnej p. Maciukiewicz wniosek o udzielenie dyrekcji absoluturjum. Udzielono.

Wedle wniosku ks. Korzeniowskiego z poprawką ks. Turkiewicza uchwalono, członków dłużej

niż rok zalegających z wkładkami upomnieć, gdyby zaś upomnienie nie poskutkowało, wykluczyć z Towarzystwa.

Po budżecie podwyższono na wniosek dyrekcji pozycję „poczta“ z 30 na 70 zł., ale w dalszym ciągu posiedzenia uchwalono na wniosek ks. Mardyrosiewicza ująć się do odnośnych władz z prośbą o uwolnienie przesyłek Towarzystwa od opłaty portum.

Wskutek uzupełniających wyborów weszli do wydziału oprócz dawnych członków pp. ks. Kalinka Walerjan, ks. Klusk Karol, Mysłowski Józef, Papara Bolesław, ks. Szymonowicz Jan, Thullie Maksymilian.

Komisja rewizyjna i dyrekcja pozostała w dawnym składzie.

Dyrekcja przedłożyła następujące wnioski: 1) aby wkładki roczne dla gmin, jako ciał moralnych zmniejszono z 2 zł. na 1 zł.; 2) aby na razie wkładki na prowincji tylko komitety Towarzystwa, które później w jednę całość złane przemienionoby w filje; 3) aby uchwalił tymczasową instrukcję dla komitetów wydaną, a w sprawozdaniu umieszczoną. Wreszcie wyraziła dyrekcja prośbę, aby starano się wyjednać między znajomymi datki w naturze na rzecz Towarzystwa, i aby wkładki wprost do dyrekcji nadsyłano.

Drugi i trzeci wniosek dyrekcji uchwalono bez dyskusji; przy pierwszym jednak sprzeciwił się ks. Mardyrosiewicz, upatrując w zmniejszeniu wkładek szkodę Towarzystwa, a p. Richtman doradzał podzielić gminy na dwie kategorie, z których jedna opłacałaby 2 zł., druga zaś 1 zł.

Zgromadzenie, przychylając się do wywodów ks. Mardyrosiewicza uchwaliło wkładek dla gmin nie zmniejszać.

W końcu odczytał ks. Korzeniowski rozprawę na temat: „Czy w istocie był skazańców waresztach i więzieniach jest przyczyną liczyli rewertentów?“

W obradach zgromadzenia uczestniczyły także panie z komitetu dam.

Teatr. We czwartek, jak donosi nam dyrekcja, dana będzie „Aida“. Będzie to drugi gościnny występ p. Dowiakowskiej, a przedstąpi występ p. Villi i p. Rubiraty. W piątek dana będzie na dochód p. Gabryeli Zapolskiej komedia Saint-Pierra, pod tyt. „Biała malpa“. Utalentowana ta artystka podobno opuszcza naszą scenę w skutek jakichś zarządów z dyrekcją. W sobotę dana będzie „Faust“ Gounoda, a w niedzielę „Konrad Wallenrod“ Wł. Żeleńskiego z p. Dowiakowską w roli Aldony.

(=) Kraków 23. marca. (Koresp. Przgl.)

P. Myszuga, który dzisiaj zaproszonym został do hr. Kazimierzowskiej Badenich na wieczór, da się słyszeć we środę na drugim koncercie, urządzonym na rzecz Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów Uniw. Jagiel. W kołach towarzyskich wyrażają się z wielkim uznaniem i sympacją dla śpiewu tego artysty.

Prezydent Szlachetowski wyjechał do Wiednia w interesie niektórych spraw miejskich — Na Uniwersytecie tutejszym otrzymał dzisiaj p. Henryk Władysław Kijas z Mielecia stopień magistra farmacji.

W Czernihowskiej szkole rolnej zaszły wybryki pomiędzy uczniami, skierowane przeciw jednemu profesorowi, wskutek czego zakład ten z rozporządzenia władzy zwierzchniej i kuratorji został zamknięty i nowe wpisy do szkoły zarządzone.

Statut zawiązanego w lecie zeszłego roku Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ został przez c. k. Namiestnictwo zatwierdzony.

Nowe pismo pojawiło się na bruku krakowskim p. t. „Kurjer święteczny“. Wydawcą i redaktorem rzezonego pisma jest znany z talentu swego p. K. Zieliński (Arwin). Życzymy „Kurjerowi świętecznemu“ takiego powodzenia, jakim się cieszy „Kurjer święteczny“ w Warszawie, chociaż Kraków to nie Warszawa, trzeba wielkiej pracy i wytrwałości, aby zniewolił szersze warstwy do czytania; ilustracje w „Kurjerze świętecznym“ byłyby bardzo pożądanymi, na co zwracamy uwagę sympatycznego wydawcy i redaktora.

Część ekonomiczna.

Sprawozdanie inspektorów przemysłowych za rok 1884 przedłożone ministrowi handlu stanowi dość spory tom, który także między członków Rady państwa został rozdany. Na czele znajduje się sprawozdanie centralnego inspektora dr. Fr. Migerki, które uwzględniają sprawozdanie z czynności w poszczególnych okręgach, podaje ogólny obraz działalności tych najmłodszych funkcjonarjuszów.

Liczba zakładów przemysłowych, które podległy inspekcji wynosi 2564 z 227.930 robotnikami. Jakkolwiek ta liczba mała się wydawała, to jednak wielkość nadzorowanych okręgów, liczba i sposób przytoczonych w sprawozdaniu zarządzeń mających ochronę życia i zdrowia robotników na celu, jak niemniej przeprowadzenie wielu innych ustaw wskazywających reformy wykazuje dosadnie, że zarządzenia te są nietylko wynikiem sumienności w wypełnianiu obowiązków, lecz także dowodem prawdziwego zamiłowania do poruczonego zawodu i szczerzego zajęcia się losem klas pracujących.

Przeróżne braki w urządzeniach fabryk i warsztatów zostały za staraniem inspektorów usunięte, a z wprowadzeniem tej nowej instytucji począł się

proces przeobrażenia tak niedogodnych i oplakanych stosunków dotychczasowych. Za ich staraniem utworzono wykazy robotników i zredagowano regulaminy pracy takie, które będą mogły zadowolnić zarówno chlebodawców, jak i pracowników.

Kasy ubogich, częściowo już powstałe, częściowo będące w związku, mogą co do humanitarnego celu swego śmiało rywalizować z najlepszymi statutami tego rodzaju. Wszędzie bierze się wzgląd na czynne współdziałanie pracodawcy; także robotników przypuszczają co do udziału w zarządzie, i wymaga się jak najdokładniejszego zdania rachunków. Kobiety w stanie błogostawionym doznają szczególniejszej opieki.

Tu względami rozumu, tam znowu przemowieniem do serca udało się w wielu wypadkach skłonić pracodawców do pewnych datków na rzecz kas robotników, lub przez wsparcie ze strony przedsiębiorców postawić te kasy w położenie, któreby im dozwalało spełnić swe wzniośle i ludzkie powołanie w stopniu odpowiednim do potrzeb.

Po ogólnej relacji naczelnego inspektora następują szczegółowe sprawozdania inspektorów okręgowych, a z wszystkich przebiega jedna myśl, że funkcjonarjusze ci spełniają swe zadania bardzo gorliwie i sumiennie i że ta nowo-utworzona instytucja przyczyni się niewątpliwie bardzo skutecznie do poprawienia losu robotników.

Kolej Lwowski-Czerniowiecki. Na giełdzie wiedeńskiej rozszedła się była przed kilkoma dniami pogłoska o ponownem rozpoczęciu układów celem upaństwowienia rumuńskich linii powyższej kolei

Powód do tego dał prawdopodobnie przyjazd dyrektora berlińskiego towarzystwa handlowego, Fuerstenberga, a wiadomo, że towarzystwo to należy do wielkich akcjonarjuszów tej kolei. Dowiadujemy się jednak, że na razie pogłoska ta nie ma najmniejszej podstawy, a przyczyną awansu akcyj należy szukać jedynie w wewnętrznej wartości tych papierów. Dywidenda za rok ubiegły ma być wymierzona wyżej niż zagwarantowany dochód a ta właśnie okoliczność wspólnie z faktem, iż inne przedsiębiorstwa transportowe nie dość dobrze się rentują, powoduje liczniejsze transakcje i operacje na korzyść papierów kolei Lwowski-Czerniowieckiej. Dla spekulacji nie bez znaczenia zapewne jest także koncesja na budowę kilku kolei lokalnych. Uwagi godnym jest także i to, że 4-procentowe wolne od podatku priorytety Lwowski-Czerniowieckie zaczynają również iść w górę.

Cło od bydła. Parlament francuski zatwierdził 17. b. m. przedłożenie o podwyższeniu cła od bydła przywozzonego z zagranicy. I tak nałożono następujące cła: na woły 25 franków, krowy i byki 12 fr., byczki i jałowki 8 fr., cielęta 4 fr., barany, owce i jagnięta 3 fr., capy, kozy i kozięta 1 fr., świnię 4 fr., prosięta 1 fr. Na świeże mięso ustanowiono cło 7 fr. od 100 kilo; na mięso solone konserwowane 8 fr. 50 cent.

Ażo do złota przy opłacie cła. Austrackie Ministerjum finansów postanowiło w porozumieniu z węgierskim ministerstwem skarbu, że w miesiącu kwietniu b. r. w wypadkach, w których przy opłacie cła i należności pobocznych zamiast złota używa się srebra, ma się doliczać jako ażo nadwyżkę w kwocie 23 % tj. o 1/2 procent wyżej niż w bieżącym miesiącu.

Odswieżanie dywanów salonowych. Na wytarte dywany nie ma lekarstwa, podpowiadamy zaś i zbrudnionym przez czas i deptanie można poniekąd przywrócić pierwotny kolor i wyrazistość barwników deseni. Po dokładnem wytrześciu z kurzu, naciera się deseniową stroną szorstką szmatką w czystej zimnej wodzie, trzepie się powtórnie plecionką w celu wybitcia wsiąkniętej wody i utatwienia wyschnięcia; wyschnięte naciera się miejsce koło miejsca świeżym, jeszcze gorącym chlebem i jeśli czas pogodny, rozwiesza się na dworze do przewietrzenia. Jeszcze lepszym środkiem jest herbata, pozostała od wyparzenia, a zawieszają wyrzucaną, jako nie mająca żadnego zastosowania; tę herbatę, ubieraną w odpowiednią ilość, zwilża się samą esencją i bierze do nacierania; działa znacznie skuteczniej od chleba. Nacieranie odbywa się na zimno.

Konie w Rosji. Berlińska Nord. Allg. Ztg. dowiaduje się o projekcie nałożenia 50 rubli cła od konia wyprowadzonego z Rosji, i dziwi się, co mogło spowodować taki projekt. Rosja bowiem posiada do 20 milionów koni, z tych 6 milionów w okręgu wojskowym kazańskim, wywóz zaś za granicę jak dotąd jest nadzwyczaj mały, jakkolwiek wzrasta ciagle od r. 1878. I tak w r. 1879 wyprowadzono z Rosji 19.000, w 1880 roku 24.000, w 1881 r. 32.000. zaś w 1883 r. około 45.000 sztuk koni.

Bank angielski zmniejszy dyfunkt z 4 na 3 1/2 procent.

Rumuńska konwencja handlowa. Jak się dowiadujemy, wezwało ministerjum handlu wszystkie Izby handlowe, ażeby przedłożyły swe należycie umotywowane zapatrywanie na zawarcie nowego układu handlowego z Rumunią.

Wobec tego, że po przyjęciu nowelli cłowej muszą się zmienić nasze stosunki handlowe z Rumunią, muszą Izby handlowe w swem sprawozdaniu najbardziej żywo kwestje całego naszego gospodarstwa mieć zawsze na oku, i właśnie dla tego żądane przez ministerstwo przedłożenie swego zapatrywania o nowym układzie handlowym z Rumunią nabiera wielkiego znaczenia.

OBRAZKI ze świata chorób.

Rysował z natury
AUTOR „PRZEWODNIKA DO UZDRÓWKOWISK“.

Utrata zdrowia jest niezaprzeczenie jedną z największych klęsk, jakie człowieka spotkać mogą. Dlatego też robia choroby wszelkie usiłowania, by zdrowie napowrót odzyskać. Jeśli się jednak tym usiłowaniu ze stanowiska trzeźwej krytyki przypatrzymy, znajdziemy, że nie zawsze są one odpowiedniami. Są bowiem choroby, którzy zamiast iść prosta drogą do celu, kołują niepotrzebnie, marnując czas i pieniądze. Inni zaś idą nawet drogami wprost przeciwnymi i tym sposobem zamiast się zbliżyć, oddalają się od celu. Rozumie się, że tak jedni, jak i drudzy są przekonani, iż postępują jak najodpowiedniej.

Każde zbrocenie z drogi, jaką w chorobie iść należy, daje się ująć w pewne ramy, a dodawszy do tego zbrocenia jego przyczyny i następstwa, oraz nauki, jakie ztąd wynikają, powstaje obrazek wcale ciekawy i urozmaicony. Otóż takich obrazków zebrałem wielką ilość i otwieram z nich wystawę, do której zwidzenia łaskawy czytelniku najuprzejmiej się zapraszam. Jestem pewny, że zniejdę z mych obrazków wróci choć pobieżnie

twą uwagę na siebie, przypominając ci sceny bądź z twego życia własnego, bądź z życia twych krewnych lub przyjaciół. Rozpoczynam więc od obrazków, przedstawiających ważniejsze sceny z dziedziny owego cierpienia, które w obecnej porze roku jest na porządku dziennym. Cierpieniem tem jest:

Kaszel.

Przyczyny kaszlu mogą być najrozmaitsze, jak np. zapalenie płuc, optyczne, katar krtni itd. Najczęstsza jednak przyczyną kaszlu są katary oskrzeli i suchoty, i głównie o tym kaszlu będzie tu mowa.

Kaszel oskrzeli a z nim i sama choroba ustaje, jeśli choroby przebywa przez jakiś czas w klimacie odpowiednim, gdyż natenczas oddycha on ustawicznie powietrzem takim, jak potrzeba, tj. czystem a oraz posiadającym odpowiedni stopień skupienia, ruchu, wilgoci, ciepłoty i t. d. Dla tego też w ciepłej porze roku łatwo pozbyć się kaszlu. Potrzeba bowiem tylko wyjechać w okolicę, odznaczającą się odpowiednim klimatem i odpowiednimi warunkami bytu, tj. zdrowym pomieszkaniem, dobrym wiktorem i tem co umysł rozwesela, tj. piękną okolicą, przyjemnym towarzystwem itd. Wszystkie te warunki łączy w sobie tak zwane udrówiska. Rodzaje ich są rozmaite; w kaszlu jednak, o którym mowa, robi się użytek głównie z udrówisk klimatycznych, z pewnych zdrojowisk i z zakładow w dołeczniczych. Każde z tych udrówisk przynosi pożądany skutek, jeśli chorey umie zeń korzystać.

I. O udrówiskach klimatycznych.

Ponieważ w kaszlu klimat, jak uczy doświadczenie, odgrywa rolę najgłówniejszą, przeto są kuracje klimatyczne w krajach zachodniej Europy już od paru dziesiątek lat w użyciu i istnieje w odpowiednich ku temu okolicach prawie niezliczona liczba udrówisk klimatycznych. Z udrówisk tych stoją w pierwszym rzędzie nadmorskie i górskie, a z tych drugich przedewszystkiem takie, które posiadają wielkie jeziora. Tak bowiem morze jak i jeziora nasterzają chorym sposobność korzystania z najskuteczniejszego w kaszlu środka, tj. z przejażdżek parostatkami lub żaglowcami. Środek ten działa nietylko w oskrzelowym ale i w oskrzelkowym kaszlu tak do rządu, że należy mu się pierwszeństwo przed wszystkimi innymi. Nie w tem zresztą dziwno. W kaszlu jest najważniejszym lekiem to, co przy oddechu ustawicznie do płuc wchodzi i tam z błoną śluzową się styka, tj. powietrze. Powinno ono atoli być całkiem czyste, tj. wolne od pyłu i innych przysmieszek. Powtórę powinno posiadać odpowiedni stopień ciepłoty i wilgoci, a ostatecznie i ruchu, by chorey mógł oddychać zawsze świeżym jego częściami.

Wszystkie te warunki posiada powietrze na morzu lub na wielkich jeziorach w czasie jazdy okrętem, zwłaszcza parowem. Dla tego też już jednodniowa taka przejażdżka, jak każdy kaszleczy sam na sobie przekonany jest, i jak piszący te słowa sam na sobie tego doświadczył,

działa więcej, niżeli parutygodniowe kuracje innego rodzaju. Rozumie się, że do takich przejażdżek należy wybierać tylko dni słoneczne i niezbyt wietrzne, gdyż tylko w takie dni może chorey przebyć cały czas jazdy zostawać na pokładzie okrętu.

Table with columns for 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych', 'Wiedeń 23. Marca', and various interest rates and exchange rates.

Table with columns for 'Rudolfa', 'Siedmiogrodzka I.', 'Staats-Eisenb. Ges.', and other financial data.

Table with columns for 'Nordwb. austr. Em. 1874 200 m. 5%', 'Rudolfa z 1884 r.', 'Salzkam. gut. zl. 200 m.', and other exchange rates.

Table with columns for 'Lwów. Z Izby handlowej, 24. Marca 1885.', '1. Akcje za sztukę', '2. Listy zastawne za 100 zbr.', and other financial data.

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka: Dziś: We wtorek na dochód Tomasza Villi, Norma opera w 4 aktach Belliniego.

Nakładem KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie. ROK CHRYSZTUSOWY

Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowuje takowe po 4 1/2% rocznie.

REGENERATEUR, przywraca w przeciągu kilku dni siwym włosom kolor pierwotny

Wielka wystawa roślin ogrodowych JOUFFREY & Cmp. ogrodnik z Angers. (Maine-et-Loire) Francja.

Z powodu restaurowania kamienicy dla chwilowej ZMIANY LOKALU ogłasza MAGAZYN W. BYSTRZONOWSKIEGO WYPRZEDAŻ

Tylko przy ulicy Sobieskiego I. 9. skład gotowych sukien męzkich i dla chłopców, z własnego tutejszego wyrobu lwowskiego.

W. W. Gospodarzy wiejskich. Jako rutynowany w zawodzie gospodarzem d. starcau tylko z najlepszymi poleceniami

Bolesław Mikuliński krawiec męski we Lwowie przy placu Halickim I. 12.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny wydaje we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

CUKIERNIA LEONA JANICZEK przy ulicy Kaźmierzowskiej I. 28. poleca się względem Szanownej P. T. Publiczności

Poszukuje się współnika. Zamierzając założyć we Lwowie fabrykę angielskich lokomobilow. młóćni parowych.

FELIKS FELIŃSKI wielki skład i pracownia SUKIEN MĘZKICH we Lwowie ulica Sykstuska I. 1.